МИНИСТЕРСТВО НА ОБРАЗОВАНИЕТО И НАУКАТА

УНИВЕРСИТЕТ „ПРОФ. Д-Р АСЕН ЗЛАТАРОВ“ - БУРГАС

Бургас, 2022г.

Факултет по обществени науки

катедра „Индустриални технологии и мениджмънт”

магистър инж. Васил Коцев Янков

АВТОРЕФЕРАТ

на дисертация

ЗАВИСИМОСТ НА ДЕЙСТВИЕТО НА ПРОЦЕСИТЕ

ХИДРОКРЕКИНГ НА ГУДРОН H-OIL И КАТАЛИТИЧЕН

КРЕКИНГ НА ВАКУУМ-ГАЗЬОЛ ОТ СВОЙСТВАТА НА

СУРОВИНАТА И ТВЪРДОСТТА НА РЕЖИМА В H-OIL.

за придобиване на научна и образователна степен “Доктор”

по научна специалност

02.10.23 „Технология на природните и синтетични горива”

Научни ръководители: доц. д-р Добромир Йорданов

проф. дтн Дичо Стратиев

Дисертационният труд е изложен на 165 страници, включва 52

фигури, 28 таблици и библиография от 286 литературни източника.

Дисертационният труд е обсъден и насочен за защита от разширен
катедрен съвет на катедра “Индустриални технологии и мениджмънт” в
Университет “Проф. д-р Асен Златаров” – Бургас.

Защитата на дисертационния труд ще се състои на
…………………………… от ……………………… часа в учебна зала
............... на Университет “Проф. д-р Асен Златаров”, Бургас, на заседание
на научното жури.

Списък на използваните съкращения

АО (ATB)
Атмосферен остатък от
атмосферната колона на H-Oil

ББФ (BBF) Бутан-бутенова фракция

ВВГ Въглеводороден газ

ВГ (VGO) Вакуумен газьол

ВО (VR, VRO) Вакуумен остатък

ВТСД (HTSD)
Високотемпературна симулантна
дестилация

ДА (DAO) Деасфалтизат

ДАЧБКГ (DAPBFO)
Деасфалтизирано частично
блендирано котелно гориво

ДВП (VTB) дънен вакуумен продукт (от H-Oil)

ИОЧ (RON)
Октаново число по изследователски
метод

К/В (CTO)
Отношение катализатор към
въглеводороди

ККФ (FCC) Каталитичен крекинг тип флуид

ЛВГ (LVGO) Лек вакуумен газьол (от H-Oil)

ЛКГ (LCO)
Лек каталитичен
газьол

ЛНБ ЛУКОИЛ Нефтохим Бургас АД

МОЧ (MON) Октаново число по моторен

НОБ Нискооктанов бензин

ПДВГ (SRVGO) Пряко дестилатен вакуумен газьол

ПДХОВГ (SR-HTVGO)
Пряко дестилатен хидроочистен
вакуумен газьол

ПНСС (NZS) Почти нулево съдържание на сяра

ППФ (PPF) Пропан-пропенова фракция

ПЯА
Полиядрени арени (Полиядрената
ароматика)

РФС (FBR) Реактор с фиксиран слой

РПС (MBR) Реактор с подвижен слой

РКС (EBR) Реактор с кипящ (ебулационен) слой

РСП (SPR) Реактор в суспензия

ТАГ (HAGO) Тежък атмосферен газьол (от H-Oil)

ТВГ (HVGO) Тежък вакуумен газьол (от H-Oil)

TКГ (HCO) Тежък каталитичен газьол

ТОС (LHSV) Течностна обемна скорост, h-1

ТПЯА Тежки полиядрени арени

ХОВГ(HTVGO) Хидроочистен вакуумен газьол

ХОККФ
Хидроочистка на Каталитичен
крекинг тип флуид

ХДМ Хидродеметализация

ХДН Хидроденитрогениране

ХДС Хидродесулфуриране

ХККСВО
Хидрокрекинг в кипящ
(ебулационен) слой на вакуумен
остатък

ЧБКГ (PBFO)
Частично блендирано котелно
гориво

АСЕ (Advanced Catalyst
Evaluation)

Тест за микроактивност в кипящ
слой на катализатор

АSTM (American Society for
Testing and Materials)

Американско дружество за тестване
и
материали

Btu (British thermal unit) Британски топлинни единици

CCR (Conradson Carbon
Residue)

Въглерод по Конрадсон, мас.%

Kw Характеризиращ фактор

LPG (Liquefied Petroleum Gas) Втечнен петролен газ

MCR (Micro carbon residue) Микро въглероден остатък

SARA (Saturated, Aromatic,
Resins, Asphaltenes)

Наситени, Ароматни, Смоли,
Асфалтени

SCFB (Standard Cubic Feet per
Barrel)

Стандартен кубичен фут за барел

TSE (total sediment existent)
Обща утайка след горещо
филтруване

TSP (total sediment potential,
after thermal aging)

Обща утайка след горещо
филтруване, след термично стареене

WABT (Weighted Average Bed
Temperature)

Среднотегловна температура в
катализаторния слой
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Въведение

През последните години процесът хидрокрекинг в псевдокипящ слой
придоби още по-голямо значение поради намаленото търсене на тежки
нефтопродукти, нарастващия дял на тежките видове нефт, подлагани на
преработване и непрекъснато увеличаващите се изисквания към
качеството на горивата и опазване на околната среда. Тежките видове
нефт се характеризират с високо съдържание на сяра, азот, метали, и
асфалтени, които имат силно отрицателно въздействие върху активността
и стабилността на катализаторите, използвани за хидропреработване.
Възможността за непрекъсната замяна на отработения катализатор със
свеж позволява на хидрокрекинга в псевдокипящ слой да преработва и
суровини с високо съдържание на онечиствания. Въпреки, че
хидрокрекингът в псевдокипящ слой използва катализатор върху носител
от алуминиев оксид, чийто размер на порите според някои изследователи
не позволява на най-големите асфалтенови молекули да имат достъп до
активните центрове, действието на този процес при по-продължително
време на реакция показва резултати съизмерими с тези на най-новите
процеси на суспензионен хидрокрекинг, които използват нано-
катализатори. Нивото на конверсия на гудрона в инсталацията за
хидрокрекинг е определящо за икономиката на нефтопреработването, тъй
като 1% вариране в конверсията е еквивалентно на 15 000 USD/ден
промяна в печалбата на рафинерията. Едновременно с контрола върху
нивото на конверсията на гудрона от още по-голямо значение е контрола
върху скоростта на седиментообразуване, тъй като тя определя
продължителността на цикъла и всеки един ден престой на инсталацията
за хидрокрекинг на гудрон е еквивалентен на 600 000 USD/ден загуба.
Действието на инсталацията за хидрокрекинг на гудрон трябва да бъде в
синхрон с действието на другия процес за конверсия на тежки нефтени
фракции – каталитичния крекинг тип флуид (ККФ), тъй като тези два
процеса са основната движеща сила за подобряване на икономическите
показатели на съвременното нефтопреработване.

През 2015г. в „ЛУКОЙЛ Нефтохим Бургас“ АД беше пуснат в
действие комплекса „Хидрокрекинг на гудрон H-Oil” и усвояването на
технологията хидрокрекинг на гудрон в псевдокипящ слой H-Oil беше
свързано с много трудности и предизвикателства. Въпреки натрупания
опит, резултат от продължителни изследвания на технологията H-Oil все
още не изяснено влиянието на двата реакционни параметъра, които
повишават конверсията на гудрона,: реакционна температура и време на
реакцията (време на престой) върху скоростта на седиментообразуване.
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Не е изследвано съвместното действие на два катализатора, такъв върху
носител от алуминиев оксид и нано молибденов съдържащ катализатор,
произведен по технологията HCAT върху резултатите от промишлена
инсталация за хидрокрекинг в псевдокипящ слой по технологията H-Oil.
Също така не е изяснено влиянието на твърдостта на режима в процеса
«Хидрокрекинг на гудрон H-Oil” върху качеството на получения вакуумен
газьол, който представлява около 30% от суровината за процеса ККФ. Не
е изследвано и влиянието на качеството на вакуумния газьол от H-Oil
върху действието на процеса ККФ при значително вариране в свойствата
на вакуумния газьол от H-Oil. Отсъствието на данни в литературата върху
проблемите, дискутирани по-горе обуславя и целта на настоящия
дисертационен труд, а именно да изследва зависимостите на действието
на процесите „Хидрокрекинг на гудрон H-Oil” и „Каталитичен крекинг на
вакуум-газьол” от свойствата на суровината и твърдостта на режима в H-
Oil.

За постигането на тази цел бяха формулирани следните задачи за
изследване в настоящия дисертационен труд:

1. Да се изследва зависимостта на реакционна способност и
скоростта на седиментообразуване в процеса хидрокрекинг на

[…]

благоприятства от по-високата C3 селективност (R=0.85), докато по-
високото МОЧ се благоприятства от по-високата C4 селективност
(R=0.95).

Резултатите от каталитичния крекинг на газьолите от H-Oil показаха,
че подобно на каталитичния крекинг на други вторични газьоли, като
газьолите от инсталации за коксуване на гудрон съдържанието на азот
най-силно влияе върху конверсията на ККФ суровината. Колкото е по-
високо азотното съдържание, толкова по-ниска е ККФ-конверсията и по-
висока е зависимостта и oт отношението катализатор/суровина.
Следователно, за да се увеличи конверсията на газьолите от H-Oil са
необходими по-високи отношения катализатор/суровина. Подобно на
каталитичния крекинг на газьолите от инсталация за коксуване беше
установено, че азотното съдържание в газьолите от H-Oil контролира
крекируемостта на суровината. Също така беше потвърдено, че отлагането
на кокс върху катализатора зависи главно от съдържанието на ароматни
въглеводороди или плътността на ККФ-суровината, както е докладвано в
литературен източник.
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V. ИЗВОДИ

В резултат на проведеното изследване могат да се направят следните
изводи:

1. Реакционната способност и склонността към образуване на
седименти при хидрокрекинг в псевдокипящ слой на катализатора H-Oil
на гудрони, произхождащи от 26 различни типа нефт зависи от четири
свойства на гудрона: плътност (съдържание на наситени компоненти),
съдържание на сяра, азот и асфалтени.

2. Увеличаването на плътността (намаляване съдържанието на наситени
компоненти) и съдържанието на сяра увеличават реакционната
способност на гудрона и понижават неговата склонност към образуване
на седименти при хидрокрекинг на гудрон H-Oil.

3. За предпочитане е да се увеличава твърдостта на режима в
инсталацията за хидрокрекинг на гудрон в псевдокипящ слой H-Oil чрез
увеличаване на реакционното време (намаляване на обемната скорост),
тъй като при този режим на работа се постига по-висока конверсия при
едно и също или по-ниско съдържание на седименти в остатъчните
хидрокрекирани фракции.

4. Потвърдено е, че асфалтените са основната причина за образуването
на седименти в хидрокрекираните остатъчни фракции от H-Oil.

5. При еднакви други условия съдържанието на седименти в
хидрокрекираните остатъчни фракции от H-Oil нараства линейно с
увеличаване съдържанието на асфалтени.

6. Прилагането на нано дисперсен молибден съдържащ катализатор
HCAT значително намалява образуването на седименти в атмосферния
остатък, позволявайки повишаване на реакционната температура и
увеличаване на конверсията при хидрокрекинг на гудрон H-Oil.

7. Конверсията на асфалтените при хидрокрекинг на гудрон H-Oil не се
влияе от употребата на HCAT.

8. Увеличаването на реакционната температура при хидрокрекинг в
псевдокипящ слой на катализатора H-Oil води до увеличаване
съдържанието на ароматни компоненти в газьолите от H-Oil, което
понижава нивото на конверсията на вакуумния газьол при неговия
каталитичен крекинг и повишава температурата в регенератора в
инсталация каталитичен крекинг поради по-голямото коксообразуване.
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9. За първи път е установено в световната практика, че реакционната
способност на тежки нефтени фракции, произхождащи от „Хидрокрекинг
на гудрон H-Oil“ корелира с тяхната 50% температура на кипене (T50%).

10. Тежките нефтени фракции с произход от H-Oil, се характеризират с
по-високо азотно и ароматно съдържание от тежките нефтени фракции от
първичен произход и по тази причина, те са ниско реакционно способни и
по-склонни към образуване на кокс при техния каталитичен крекинг.

11. Тежките нефтени фракции с най-високо съдържание на кондензирани
ароматни структури и с по-висока плътност, извлечени от H-Oil, са по-
склонни да ускорят дезактивацията на катализатора поради образуването
на кокс при каталитичен крекинг. Това е свързано с по-висока
селективност към производство на сух газ, по-ниска селективност по
бензин, по-ниска селективност по С4 въглеводороди и по-високо
съдържание на нормални парафини в бензина и по-ниско моторно
октаново число.

12. От суровините за хидрокрекинг на гудрон H-Oil, които съдържат
вакуумен газьол при хидрокрекинг се получава вакуумен газьол по-богат
на наситени компоненти. Tова има положителен ефект върху тяхната
реакционна способност при каталитичен крекинг.

VI. ПРИНОСИ
1. Изведеното регресионно уравнение описващо зависимостта между
реакционната способност и свойствата на суровината за хидрокрекинг H-
Oil може да се използва за оценка на икономическата ефективност от
преработване на нови алтернативни видове нефт и техните смеси в
рафинерията „Лукойл Нефтохим Бургас“. Също така изведената
зависимост може да се използва за ежедневен мониторинг и оценка на
реакционната способност на суровината за хидрокрекиране, позволявайки
прогнозиране и своевременно оптимизиране на технологичния режим на
инсталацията за хидрокрекинг на гудрон H-Oil.

2. Разкриването на влиянието на качеството на суровината и нейната
реакционна способност, както и на твърдостта на режима, изразена чрез
реакционното време (обемната скорост) и температурата, върху
седиментообразуването при хидрокрекинг на гудрон H-Oil позволява
навременно и правилно да се управлява съдържанието на седименти-
основният и най-трудно контролиран показател за качество на стоковото
котелно гориво.

3. Разкриването на влиянието на твърдостта на режима в инсталацията за
хидрокрекинг на гудрон H-Oil върху добива и качеството на газьолевите
фракции-суровини за каталитичен крекинг позволява да се предсказва

53

поведението на инсталацията за каталитичен крекинг и да се оптимизира
съвместното действие на двата икономически най-ефективни процеса за
дълбочинна преработка Хидрокрекинг и Каталитичен крекинг в
рафинерията „Лукойл Нефтохим Бургас“.
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