СТАНОВИЩЕ

от доц. д-р **Димитринка Алексиева Николова**, Институт по катализ – БАН
член на научно жури съгласно заповед УД-257/27. 09. 2022 г. на Ректора на
Университет „Проф. д-р Асен Златаров“ - Бургас,
относно дисертационния труд на **инж. Васил Коцев Янков**
Главен технолог на комплекс „Първична преработка на нефт“ в „ЛУКОЙЛ
НЕФТОХИМ БУРГАС АД“

на тема : **Зависимост на действието на процесите хидрокрекинг на гудрон Н-Оil и
каталитичен крекинг на вакуум-газъл от свойствата на суровината и твърдостта
на режима в Н-Оil**

Научни ръководители:

1. доц. д-р Добромир Йорданов – Университет „Асен Златаров“
2. проф. д-тн Дичо Стратиев – „ЛУКОЙЛ Нефтохим Бургас“ АД

за придобиване на образователна и научна степен “доктор“ по професионално
направление *5.10. Химични технологии*, научна специалност *02.10.23 „Технология на
природните и синтетични горива“*

Дисертационният труд на инж. Васил Янков е в областта на развитие на Н-Оil хидрокрекинг технологията на гудрон в псевдокипящ слой като подход за оползотворяване на тежките, остатъчни нефтени фракции в нефтопреработването и част от подходите за опазване на околната среда в съответствие на нарастващите изисквания в съвременното нефтопреработване.

Фактът, че тежките видове нефт съдържат високи количества нежелани съставки като сяра, азот, метали, и асфалтени обуславя изследванията за подобряване на активността и стабилността на катализаторите, използвани за хидропреработване. Същевременно с това степента на конверсия на гудрона в инсталацията за хидрокрекинг е определящо за икономиката на нефтопреработването както и голямо значение на контрола върху скоростта на седиментообразуване.

Значимостта на настоящата дисертацията се определя и от факта, че тя е част от усилена работа по оптимизиране на действащ комплекс „Хидрокрекинг на гудрон Н-Оil“ в „ЛУКОЙЛ Нефтохим Бургас“ АД, както и синхронизирането инсталацията за хидрокрекинг на гудрон с другия процес за конверсия на тежки нефтени фракции – каталитичния крекинг тип флуид, основни процеси за подобряване на икономическите показатели на съвременното нефтопреработване.

Настоящата дисертация се занимава проблемите по оптимизация на реакционна температура и времето на реакцията (време на престой) върху скоростта на седиментообразуване; оценка на съвместното действие на стандартен катализатор с

носител алуминиев оксид и нано молибденов съдържащ катализатор; изясняване влиянието на твърдостта на режима в процеса «Хидрокрекинг на гудрон Н-Оил» върху качеството на получения вакуумен газбол.

Дисертационният труд е структуриран съгласно стандартните изисквания и е с обем 165 печатни страници, илюстриран е с 52 фигури, представени са 28 таблици и включени са 8 уравнения. Цитирани са 286 литературни източника. Част от фигурите представляват технологични схеми на различни типове реактори и процеси онагледяващи информацията. Подходът на докторанта да организира използваните в дисертацията съкращения в отделна част на дисертацията, облекчава тяхното разчитане. Дисертацията е написана на много добър професионален език и технически е много старателно оформена. Направен е детайлният анализ на резултатите.

Литературният обзор успешно въвежда в проблематиката на процеса „Хидрокрекинг на гудрон Н-Оил“: история на процеса, химизъм и механизъм, разновидности на процеса, използвани катализатори, промишлени технологични схеми - в неподвижен, в подвижен, в кипящ, ебулационен, суспендиран слой; информация за суровините за хидрокрекинг и хидротретиране и влиянието на твърдостта на режима при хидрокрекинг на гудрон върху различни параметри. Направен е и преглед на процеса каталитичен крекинг тип „Флуид“. Всичко това показва много висока научна информираност и способност на инж. Янков да борави успешно с научната литература.

Направените изводи от литературния обзор обобщават основните проблеми и недостатъчната информация за влиянието твърдостта на режима (повишаване на температурата и удължаване на времето на контакт) върху седиментообразуването при хидрокрекинг на гудрон в псевдо-кипящ слой на катализатора Н-Оил, добавянето на нано-катализатор НСАТ към стандартния катализатор, физикохимичните свойства на суровината. Те насочват към конкретно и ясно формулираните задачи за постигане на поставената цел - да изследва зависимостите на действието на процесите „Хидрокрекинг на гудрон Н-Оил“ и „Каталитичен крекинг на вакуум-газбол“ от свойствата на суровината и твърдостта на режима в Н-Оил.

Въз основа на детайлно и задълбочено изследване направено от инж. Васил Янков, дисертацията има съществени приноси, с изцяло индустриално приложение за успешната работата на съвременна рафинерията на „ЛУКОЙЛ Нефтохим Бургас“ АД и ще позволят:

- оценка на икономическата ефективност от преработване на нови алтернативни видове нефт и техните смеси в рафинерията „Лукойл Нефтохим Бургас“ с помощта на изведеното регресионно уравнение, описващо зависимостта между реакционната способност и свойствата на суровината за хидрокрекинг Н-Оил.
- ежедневен мониторинг и оценка на реакционната способност на суровината за хидрокрекиране, позволявайки прогнозиране и своевременно оптимизиране на технологичния режим на инсталацията за хидрокрекинг на гудрон Н-Оил чрез намерената зависимост между реакционната способност и свойствата на суровината за хидрокрекинг Н-Оил.
- правилно да се управлява съдържанието на седименти като основен и най-трудно контролиран показател за качество на стоковото котелно гориво чрез установеното влияние на качеството на суровината и нейната реакционна способност, както и на твърдостта на режима, изразена чрез реакционното време (обемната скорост) и температурата, върху седиментообразуването при хидрокрекинг на гудрон Н-Оил.

- предсказване поведението на инсталацията за каталитичен крекинг и да се оптимизира съвместното действие на двата икономически най-ефективни процеса за дълбочинна преработка Хидрокрекинг и Каталитичен крекинг в рафинерията „Лукойл Нефтохим Бургас“ чрез използване на установеното влияние на твърдостта на режима в инсталацията за хидрокрекинг на гудрон H-Oil върху добива и качеството на газьолевите фракции-суровини за каталитичен крекинг.

Постигнатите резултати показват професионалното израстване на инж. Васил Янков.

Резултати, получени при изработване на дисертацията са отразени в 5 научни труда публикувани в списанията: *Oxidation Communications (2019-JCR Q3, 2020-JCR Q3), Petroleum and Coal (2019-JCR Q3, 2021-JCR Q4), Petroleum Science and Technology (2020-JCR Q2)*. Всички статии са излезли от печат в рамките само на 3 години, което е индикатор за висока публикационна активност.

Авторефератът е оформен много добре и отразява пълно и коректно резултатите от изследванията. След кратко въведение са формулирани целта и основните задачи. Дискутирани са основните резултати и са представени научните приноси.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В заключение считам, че представеният ми за становище дисертационен труд по своята актуалност, обем на проведените изследвания, постигнати резултати и научни приноси напълно отговаря на изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България и съответния Правилник за условията и реда за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в Университет „Проф. д-р Асен Златаров“ - Бургас. С убеденост давам своята **положителна оценка** и препоръчвам на уважаемото жури да гласува за присъждане на образователната и научна степен „доктор“ на инж. Васил Коцев Янков.

Подпис заличен
Чл.2 от ЗЗЛД

16.12.2022
София

Член на Научното жури:

/доц. д-р Димитринка Николова /